

COMUNE DI SINAGRA

PROVINCIA DI MESSINA

N. 77 del Reg.

Del 06.09.2016

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP

OGGETTO	LAVORI DI 'REALIZZAZIONE DI UN CAMPO POLIVALENTE COPERTO - IMPIANTO DI ESERCIZIO' - INIZIATIVA QUADRO 'IO GIOCO LEGALE' - CODICE C.I.G.: 4968020BC9 - CODICE C.U.P. :C69B11000350001 - LIQUIDAZIONE FATTURA N°05/E DEL 23/02/2016 ALL'IMPRESA B.M. COSTRUZIONI S.R.L., VIA IPPOLITO NIEVO, N°1 - 90024 GANGI (PA) - PARTITA IVA: 05497800820 PER PAGAMENTO RIMBORSO ONERI A DISCARICA CON FONDI DEL BILANCIO COMUNALE.-
---------	---



COMUNE DI SINAGRA

Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra
Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372

Provincia di Messina

COPIA	DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO LAVORI PUBBLICI
N. 77 del 06.09.2016 N. 233 Del 06.09.2016 Registro Generale	
OGGETTO:	LAVORI DI 'REALIZZAZIONE DI UN CAMPO POLIVALENTE COPERTO - IMPIANTO DI ESERCIZIO' - INIZIATIVA QUADRO 'IO GIOCO LEGALE' - CODICE C.I.G.: 4968020BC9 - CODICE C.U.P. :C69B11000350001 - LIQUIDAZIONE FATTURA N°05/E DEL 23/02/2016 ALL'IMPRESA B.M. COSTRUZIONI S.R.L., VIA IPPOLITO NIEVO, N°1 - 90024 GANGI (PA) - PARTITA IVA: 05497800820 PER PAGAMENTO RIMBORSO ONERI A DISCARICA CON FONDI DEL BILANCIO COMUNALE.-

L'anno duemilasedici, il giorno sei del mese di settembre nel proprio ufficio

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

PREMESSO:

Che il Comune di Sinagra è stato ammesso al finanziamento di € 509.000,00 per la realizzazione di un impianto sportivo polivalente nell'ambito del **Programma Operativo Nazionale “Sicurezza per lo sviluppo – Obiettivo Convergenza 2007 – 2013”**, giusto Decreto del Ministero dell'Interno in data 03/08/2011;

Che con Delibera del Consiglio Comunale n°24 del 10/07/2012, è stato approvato in variante al vigente strumento urbanistico, il progetto preliminare in atti relativo alla REALIZZAZIONE DI UN CAMPO POLIVALENTE COPERTO, redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale – Settore Lavori Pubblici;

Che proprio Provvedimento n°180/LL.PP. del 26/04/2011 è stato costituito il Gruppo di lavoro incaricato per la progettazione esecutiva ed, inoltre, il sottoscritto ha assunto le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento;

Che è stata redatto dai componenti dell'Ufficio Tecnico Comunale – Settore Lavori Pubblici la progettazione esecutiva di cui in oggetto avente importo complessivo pari a € 595.000,00, di cui €421.361,64, lavori compreso oneri per la sicurezza, ed €173.638,36, per somme a disposizione;

Che i succitati lavori avente importo complessivo di €.595.000,00, sono finanziati per €.509.000,00 con i fondi stanziati dal Ministero dell'Interno, giusto Decreto del 03/08/2011, nell'ambito del **Programma Operativo Nazionale “Sicurezza per lo sviluppo – Obiettivo Convergenza 2007 – 2013” – Iniziativa quadro “Io Gioco Legale”** ed €.86.000,00, con fondi del Bilancio Comunale, giusta Delibera G.M. n°08 del 24/01/2013 con la quale è stato approvato il Progetto Esecutivo;

Che il Quadro Tecnico Economico, distinto per competenza di spesa (Fondi Ministero –

Fondi Comunali), allegato al progetto esecutivo e approvato con la Delibera G.M. n°08 del 24/01/2013 è così distinto:

RIEPILOGO Q.T.E. PER COMPETENZA DI SPESA (FONDI MINISTERO – FONDI COMUNALI)			
LAVORI	FONDI MINISTERO	FONDI COMUNALI	RIEPILOGO COMPLESSIVO
Lavori soggetti a r.a.	€.358.303,69	€.51.272,62	€.409.576,31
Oneri della sicurezza	€. 10.309,99	€. 1.475,34	€. 11.785,33
TOTALE LAVORI	€.368.613,68	€.52.747,96	€.421.361,64
SOMME A DISPOSIZIONI			
Iva 21%	€. 77.408,87	€.11.077,07	€. 88.485,94
Manifestazione conclusiva	€. 3.000,00		€. 3.000,00
Targa celebrativa in bronzo	€. 1.000,00		€. 1.000,00
Pubblicazione Bando di Gara	€. 6.000,00		€. 6.000,00
Verifiche e competenze collaudatore statico	€. 5.000,00		€. 5.000,00
Incentivo UTC art. 92 D. Lgs. 163/2006	€. 3.317,52	€. 474,73	€. 3.792,25
Competenze tecniche Dir. Lav. Inclusi on. fisc.	€.15.000,00	€. 3.000,00	€. 18.000,00
Competenze sicurezza esecuz. inclusi on. fisc.	€. 5.000,00	€. 1.000,00	€. 6.000,00
Incentivo RUP art. 92 D. lgs 163/2006	€. 1.843,07	€. 263,74	€. 2.106,81
Imprevisti ed arrotondamento < 5% di A)	€. 5.750,86	€. 2.436,50	€. 8.187,36
Studio Geol., indagini e acquisto sezione area		€.15.000,00	€. 15.000,00
Economie progettazione UTC	€.17.066,00		€. 17.066,00
TOTALE COMPLESSIVO	€.509.000,00	€.86.000,00	€.595.000,00

Che in data 18/04/2013 si è fatto luogo all'espletamento della Procedura negoziata per l'affidamento dell'intervento di che trattasi in relazione al quale è stato redatto il verbale Gara pubblicato all'Albo Pretorio dal 19/04/2013 al 27/04/2013, senza rilievi e/o reclami nei cinque giorni successivi alla pubblicazione dal quale risulta aggiudicataria l'Impresa Edile B.M. COSTRUZIONI SRL, Via Ippolito Nievo n°1 – 90024 Gangi (PA) – Partita IVA: 05497800820, con il ribasso del 29,8893%, da applicarsi sull'importo a base d'asta di €.409.576,31, oltre I.V.A. ed oneri di sicurezza, e così per nette €.287.156,82, più oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €.11.785,33, e quindi per complessivi €.298.942,15, oltre I.V.A., con una economia per ribasso d'asta pari a €.122.419,49, oltre IVA;

Che in data 28/03/2014, è stato redatto il Verbale di Consegna dei Lavori, ai sensi dell'Art. 153 e 154 del Regolamento di cui al D.P.R. n°207 del 05/10/2010;

Che i lavori di che trattasi hanno avuto inizio in data 28/03/2014, e che si sarebbero conclusi il 27/07/2014;

Che con Provvedimento n°7595 del 25/07/2014, è stata concessa una proroga di giorni 90 sul tempo utile contrattuale, pertanto per effetto della suddetta proroga il termine ultimo per dare ultimati i lavori è fissato per il 24/10/2014;

Che con Provvedimento Prot. n° 7595 del 25/07/2014, alla ditta esecutrice dei lavori è stata concessa, su richiesta motivata e condivisa dal Direttore dei Lavori giusto Provvedimento registrato al Protocollo Generale del Comune al n°7538 del 24/07/2014, una proroga sul tempo utile contrattuale per l'ultimazione degli stessi di gg. 90, con nuova scadenza per l'ultimazione degli stessi fissata al **24 Ottobre 2014**;

Che con Verbale, sottoscritto in data 01/10/2014, i lavori di riferimento sono stati sospesi, nelle more che venga redatta una Perizia di Variante e Suppletiva, autorizzata, anche, dal R.U.P., con Provvedimento in data **29/09/2014**;

Che con Delibera G.M. n° 120 del 12/08/2015, si è deciso:

- 1) **Di approvare**, per le motivazioni riportate nelle premesse la Perizia di Variante e Suppletiva, predisposta dalla Direzione Lavori e redatta ai sensi dell'art. 132, comma 1, Lettera b) del D.Lgs. n°163 del 12/04/2006 e successive modificazioni, relativa ai lavori di

“REALIZZAZIONE DI UN CAMPO POLIVALENTE COPERTO – IMPIANTO D’ESERCIZIO”, dell’importo complessivo di €657.750,47 ripartito come segue:

RIEPILOGO Q.T.E. PER COMPETENZA DI SPESA			
PERIZIA DI VARIANTEE SUPPLETIVA			
	FONDI MINISTERO	FONDI COMUNALI	RIEPILOGO COMPLESSIVO
A LAVORI			
A1 Lavori al lordo	€ 368.613,68	€ 136.805,55	€ 505.419,23
A2 A dedurre oneri della sicurezza	€ 10.309,99	€ 3.826,40	€ 14.136,39
A3 Restano i lavori soggetti a r. a.	€ 358.303,69	€ 132.979,15	€ 491.282,84
A4 a dedurre il ribasso d'asta	€ 107.094,46	€ 39.746,54	€ 146.841,00
A5 Restano	€ 251.209,23	€ 93.232,61	€ 344.441,84
A6 oneri della sicurezza, sommano	€ 10.309,99	€ 3.826,40	€ 14.136,39
A7 TOTALE LAVORI AL NETTO	€ 261.519,22	€ 97.059,01	€ 358.578,23
B SOMME A DISPOSIZIONE			
B1 IVA 22%	€ 57.534,23	€ 21.352,98	€ 78.887,21
B2 Manifestazione conclusiva	€ 3.000,00		€ 3.000,00
B3 Targa celebrativa in bronzo	€ 1.000,00		€ 1.000,00
B4 Pubblicazione bando di gara	€ 600,00		€ 600,00
B5 Verifiche e competenze collaudatore statico inclusi oneri	€ 5.000,00		€ 5.000,00
B6 Incentivo U.T.C. art. 92 D.lgs 163/2006	€ 3.317,52	€ 474,73	€ 3.792,25
B7 Competenze tecniche Dir. Lav. Inclusi oneri fiscali	€ 15.000,00	€ 3.000,00	€ 18.000,00
B8 Competenze sicurezza esecuzione inclusi oneri fiscali			€ -
B9 Incentivo R.U.P. art. 92 D.lgs 163/2006	€ 1.843,07	€ 263,74	€ 2.106,81
B10 Imprevisti e arrotondamento < 5% di A	€ -		€ -
B11 Studio geologico, indagini e acquisto sezione area		€ 2.600,00	€ 2.600,00
B12 Economie generali, progettazione U.T.C. etc..	€ 15.999,49		€ 15.999,49
B13 Economia per ribasso d'asta di contratto	€ 107.094,46		€ 107.094,46
B14 IVA 21% su economia per ribasso d'asta di contratto	€ 22.489,84		€ 22.489,84
B15 Oneri di conferimento a discarica Compreso IVA 22%		€ 20.000,00	€ 20.000,00
B16 Attrezzature sportive Compreso IVA 22%	€ 14.602,18	€ 4.000,00	€ 18.602,18
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 247.480,79	€ 51.691,45	€ 299.172,24
TOTALE COMPLESSIVO FINANZIAMENTO	€ 509.000,00	€ 148.750,47	€ 657.750,47
	Maggiore impegno contrattuale netto		€ 59.636,08

- 2) **Di dare atto** che a seguito dell'approvazione della presente Perizia di Variante l'ammontare del contratto è aumentato rispetto all'importo contrattuale di **€.59.636,08**, compreso oneri sicurezza, corrispondenti ad una percentuale del **19,95%**, quindi inferiore al quinto d'obbligo e che per l'ultimazione degli stessi la Direzione Lavori ha concesso una proroga di giorni **60**;
- 3) **Di dare atto** che la Perizia di Variante è munita del Parere Tecnico Favorevole, giusto Provvedimento Prot. n°8876 del 17/07/2015, reso dal Responsabile Unico del Procedimento, espresso ai sensi dell'art. 161 del D.P.R. n°207 del 05/10/2010 e art. 5 Legge Regionale n°12 del 12/07/2011;
- 4) **Di approvare**, altresì, lo schema di Atto di Sottomissione, sottoscritto dall'Impresa esecutrice dei lavori, B.M. COSTRUZIONI SRL, Via Ippolito Nievo n°1 – 90024 Gangi (PA) – Partita IVA: 05497800820 e dal Direttore dei Lavori Ing. Giuseppe Scalisi, incaricato con Determina Dirigenziale n°26 del 20/05/2013;
- 5) **Di affidare** l'esecuzione dei maggiori lavori all'Impresa Edile B.M. COSTRUZIONI SRL, Via Ippolito Nievo n°1 – 90024 Gangi (PA) – Partita IVA: 05497800820;
- 6) **Di dare atto:**
 - a)-**Che**, si procederà alla stipula dell'atto di sottomissione, secondo lo schema allegato alla perizia atteso che nello stesso risultano indicati il fine, l'oggetto e le clausole ritenute essenziali e sarà registrato, a tassa fissa, in caso d'uso e a spese di chi chiederà la registrazione;
 - b)-**Che**, la copertura della predetta spesa di €. 657.750,47 è assicurata per €.509.000,00 con i fondi stanziati dal Ministero dell'Interno, giusto Decreto del 03/08/2011, nell'ambito del **Programma Operativo Nazionale “Sicurezza per lo sviluppo – Obiettivo Convergenza 2007 – 2013” – Iniziativa quadro “Io Gioco Legale”** ed **€148.750,47**, con fondi del Bilancio Comunale, di cui €.86.000,00 già assegnati con Delibera G.M. n°08 del 24/01/2013 con la quale è stato approvato il Progetto Esecutivo;
 - c)-**che**, inoltre, la Perizia di Variante approvata con il presente atto è stata redatta nell'esclusivo interesse dell'Amministrazione per motivate ed obiettive esigenze sopravvenute e non prevedibili al momento della stipula del Contratto, quindi non derivanti da errori progettuali, da negligenze o da dimenticanze senza aumenti di costo, apportando significativi miglioramenti alla qualità dell'opera o di sue parti non alterando l'impostazione progettuale;
- 7) **Di assegnare** la ulteriore somma di **€62.750,47**, al Responsabile dell'Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici per il conseguente impegno di spesa;
- 8) **Di trasmettere** copia del presente Provvedimento, per quanto di rispettiva competenza all'Impresa Edile B.M. COSTRUZIONI SRL, Via Ippolito Nievo n°1 – 90024 Gangi (PA) – Partita IVA: 05497800820, al Direttore dei Lavori, Ing. Giuseppe SCALISI, Via Antonello da Messina, n°4 – 98069 Sinagra (ME), al Ministero dell'Interno – Dipartimento della Pubblica Sicurezza – Piano di Azione Giovani “Sicurezza e Legalità – Linea di Intervento 1 “Sport e Legalità – Piazza del Viminale, n°1 – 00184 – ROMA, alla Prefettura di Messina – UTG, Piazza dell'Unità d'Italia – MESSINA, al Responsabile dell'Area Economico Finanziaria – SEDE e al Responsabile Unico del Procedimento e Responsabile dell'Area Pianificazione Urbanistica edilizia privata – SEDE.

Che in data 17/08/2015 è stato sottoscritto il Verbale di Ripresa Lavoro dal quale si evince che a seguito della sospensione gli stessi dovevano concludersi entro il **07/11/2015**;

Che con nota datata 04/11/2015, registrata al Protocollo Generale del Comune il 09/11/2015, al n°13716, l'Impresa Esecutrice dei lavori di riferimento ha comunicato che i lavori di riferimento sono stati conclusi il **03/11/2015**;

Che l'Impresa B.M. COSTRUZIONI SRL, Via Ippolito Nievo n°1 – 90024 Gangi (PA) – Partita IVA: 054978008206, ha trasmesso l'unita fattura n. 05E/2016, del 23/02/2016, registrata al Protocollo del Comune in pari data al al n°15499, dell'importo di **€ 19.966,46**;

Che con propria Determinazione Dirigenziale n°75 del 06/09/2016, si è deciso

<<1)-Di impegnare per quanto in premessa esposto la somma di **€.62.750,47**, così come indicato al punto sub 7) della Delibera G.M. n°120/2015, succitata e ratificata nell'Atto di Sottomissione sottoscritto in data 17/08/2015, a seguito dell'approvazione della Perizia di Variante e Suppletiva dei lavori di **“REALIZZAZIONE DI UN CAMPO POLIVALENTE COPERTO – IMPIANTO D'ESERCIZIO”**;

2)-La somma complessiva di €. **62.750,47**, imputazione al Codice di Bilancio 01.11-2.02.01.09.999 – Cap. n°2524 - “Utilizzo Proventi vendita Lotti Area PIP Molino Vecchio>> del redigendo Bilancio di Previsione dell'Esercizio Finanziario 2016;

3)- Di dare atto che la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui all'art.163 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267 e all'art.8 del vigente Regolamento Comunale di Contabilità

4)-Di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà con successivi atti nei termini risultanti dai dispositivi di spesa>>;

Visto l'art. 3 – comma 8 del Contratto di Appalto dal quale risulta che al pagamento dei lavori a carico sul bilancio Comunale si provvederà, con distinto atto sulla base delle risultanze degli unici documenti contabili, nei modi e nei termini previsti D.Lgs. 163/2006 e del regolamento 207/2010;

-VISTI i formulari rifiuti di conferimento materiale in discarica, in atti, dalla quale si evince che si può rimborsare alla Ditta B.M. COSTRUZIONI SRL, Via Ippolito Nievo n°1 – 90024 Gangi (PA) – Partita IVA: 054978008206, la somma complessiva di **€19.966,46**;

Considerato che il rimborso alla Ditta esecutrice degli oneri a discarica pari ad **€19.966,46** sono da liquidare con i Fondi del Bilancio Comunale e la succitata somma trova copertura finanziaria sulla Delibera G.M. n°08 del 24/01/2013 e propria Determinazione Dirigenziale di impegno n°75 del 06/09/2016, a seguito di approvazione della Perizia di variante e Suppletiva con Delibera G.M. n°120 del 12/08/2015;

Ritenuto opportuno dare corso al rimborso della somma meglio sopra evidenziata, mediante liquidazione della suddetta Fattura n°05E/2016;

Visto il Decreto del Ministro dell'Interno in data 01-Marzo-2016, con il quale il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione per l'Anno 2016 è stato ulteriormente differito al 30-Aprile-2016.

Visto il D.Lgvo 12/04/2006, n° 163 e s.m.i.;

Visto il D.P.R. n°207 del 05/10/2010

Visto il D.P.R. 25 gennaio 2000, n. 34;

Visto il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 15.03.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 11/12/1991, n.48 e successive modifiche ed integrazioni;

Viste le LL. RR. n. 23 del 07/09/1998 e n. 30 del 23/12/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Determina Sindacale n.1 del 04/01/2016 con la quale sono state confermate al sottoscritto, fino al 31/12/2016, le funzioni Dirigenziali;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

1)-Di liquidare, per i motivi di cui in premessa, all'Impresa B.M. COSTRUZIONI SRL, Via Ippolito Nievo n°1 – 90024 Gangi (PA) – Partita IVA: 054978008206 la somma complessiva di **€19.966,46**, a saldo della fattura n°05E/2016 del 23/02/2016 relativa al rimborso somme per oneri di conferimento in discarica, dei lavori di **“REALIZZAZIONE DI UN CAMPO POLIVALENTE COPERTO – IMPIANTO D'ESERCIZIO”**, giusto Contratto di Appalto

Rep. n°331/2013, registrato a Patti il 22/07/2013, al n°5 serie I^a e Atto di Sottomissione e Concordamento Nuovi Prezzi sottoscritto il 17/08/2015, registrato presso lo sportello di Petralia Sottana, dell'Agenzia delle Entrate – Ufficio Territoriale di Termini Imerese - il 18/08/2015, al n°838 Serie 3^a, mediante accredito bancario sul conto corrente dallo stesso indicato nella fattura n°05E/2016, succitata;

- 2)-**Di dare atto** che il rimborso somme per oneri conferimento in discarica pari ad €. **19.966,46** sono da liquidare con i Fondi del Bilancio Comunale e la succitata somma è imputata al Codice di Bilancio 01.05-2.05.99.99.999 - Cap. n. 2834 - “Utilizzo proventi vendita Beni di proprietà comunale” del redigendo bilancio di previsione dell'esercizio finanziario anno 2016 da approvarsi entro il 30/04/2016;
- 3)-**Di dare atto** che si provveduto all'accertamento relativo alla verifica degli inadempimenti di cui al D.M. n°40 del 18/01/2008;
- 4)-**Di dare atto** che la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui all'Art.163 del Decreto Legislativo 18-Agosto-2000, n.267 e all'Art.8 del vigente Regolamento Comunale di Contabilità.
- 5)-**Dare atto** con riferimento alle vigenti disposizioni in materia di privacy, la copia che sarà pubblicata all'A.P. non sarà allegato alcun documento;
- 6)-La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa, ai sensi e per gli effetti dell'art. 35 del Regolamento Comunale di Contabilità, all'Ufficio Ragioneria;
- 7)-La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi.

L'istruttore
F.to Geom. Giuseppe FRANCHINA

Il Responsabile dell'Area Pianificazione
Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici
F.to Ing. Francesco CAPPOTTO

COMUNE DI SINAGRA

Prov. di Messina

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell'Addetto alle pubblicazioni,

A T T E S T A

Che la presente determinazione sarà pubblicata sull'Albo Pretorio on line istituito sul sito informatico istituzionale dell'Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi

dal 06.09.2016 al 21.09.2016

Dalla Residenza Comunale, lì , 06.09.2016

L'Addetto alle pubblicazioni
F.to Salvatore Giaimo

Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì

IL SEGRETARIO COMUNALE